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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 24.02.2010 stillet 
følgende spørgsmål nr. 42, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet i forbindelse 
med udvalgets behandling af lovforslag L 39 (forslag til lov om ændring af lov om 
landbrugsejendomme):

Spørgsmål 42:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 24/2-10 fra Økologisk Landsforening, 
jf. L 39 - bilag 21.”

Svar:

Økologisk Landsforening foreslår i sin henvendelse, at der stilles krav om, at selskaber, 
der ønsker at købe dansk landbrugsjord - eller måske endda alle bedrifter over en vis 
størrelse - skal overholde kravene fra Miljø- og Naturplan Danmark inden for det pågæl-
dende areal, som selskabet ejer. Foreningen foreslår desuden, at disse selskaber skal 
modtage et omlægningstjek i forhold til at lægge om til økologisk drift. 

Foreningen er opmærksom på, at landbrugsloven i dag ikke indeholder miljøkrav, men 
mener, at de fremsendte forslag kan sidestilles med de nuværende areal- og ejerkrav.

Det foreslås endvidere, at der etableres lokale råd i tilslutning til selskaber over en vis 
størrelse.

Jeg skal hertil bemærke, at landbrugsloven efter sit indhold primært er en strukturlov, 
der alene regulerer spørgsmål vedrørende landbrugsejendommes ejer- og strukturfor-
hold.
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Det foreliggende lovforslag L 39 indebærer ingen udvidelse af landbrugslovens materiel-
le dækningsområde, idet der tværtimod sker en ophævelse af de hidtidige regler om hus-
dyrhold og arealkrav som følge af, at den miljømæssige regulering af disse forhold alle-
rede findes i miljø- hhv. gødningslovgivningen.

De regler, som Økologisk Landsforening foreslår, hører derfor systematisk ikke hjemme 
i landbrugsloven, og vil derfor efter min opfattelse ikke kunne rummes under det fore-
liggende ændringsforslag L 39. Hvis der skal indføres regler som foreslået, hører sådan-
ne regler under anden lovgivning.

Henrik Høegh
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